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Til gengæld bliver det nemt for kriminelle at 
sprede falske spor ved at købe mobiltelefoner el- 
ler taletidskort i andres navn ved hjælp af et 
falsk, stjålet, fundet eller købt sygesikringsbevis. 

Teknisk set er der mange vanskeligheder ved 
at bruge oplysningerne fra sendemasterne. Det 
er i udvalgsarbejdet blevet dokumenteret, at der 
ikke er nogen sikkerhed for, at samtalerne går 
via den nærmeste sendemast. 

Anvendelsen af det her redskab risikerer altså 
at føre politiets efterforskning væk fra de skyldi- 
ge i forbrydelsen og over på andre. Det vil være 
til gene for disse mennesker og til skade for ef- 
terforskningen. 

Alt i alt er det her et farligt forslag. Det er et 
forslag, der fører i en forkert retning. Det er et 
forslag, der skaber flere problemer, end det lø- 
ser, og Enhedslisten ønsker at stemme imod. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Sass Larsen (S): 
Inden debatten udvikler sig til, at det her er et 
spørgsmål om overvågning og et spørgsmål om, 
at alle retssikkerhedsprincipper brydes, vil jeg 
gerne sige følgende: 

Det her er jo et meget begrænset mandat, man 
giver lige præcis til at opklare alvorlige forbry- 
delser, hvor de mennesker, som måtte befinde 
sig på en sådan liste, rent faktisk får beskikket 
en advokat, som varetager deres forpligtelser i 
fællesskab. 

Det vil sige, at det her jo ikke er en glidebane. 
Der er ikke tale om overvågning. Det er et prak- 
tisk redskab til at opklare alvorlige forbrydelser, 
og det er der jo ingen grund til at vi skulle stille 
os i vejen for. 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Hver eneste gang, der er kommet et nyt over- 
vågningsskridt, er det blevet begrundet med, at 
dette i sig selv er et begrænset skridt. Og det er 
sikkert rigtigt, at det hver eneste gang er et be- 
grænset skridt. 

Men det, der er interessant, og det var det, 
Teknologirådets konsensuskonference gjorde, er 
at kigge på: Hvad er den samlede udvikling? 
Det er det, vi forgæves har efterlyst en holdning 
til hos Socialdemokratiet. 

Hvad er det for et samfund, vi er ved at op- 
bygge? Den holdning og det svar fik vi heller 
ikke i den korte bemærkning fra den socialde- 
mokratiske ordfører. 

Formanden: 
Hr. Helge Adam Møller som ordfører. 

Helge Adam Møller (KF): 
Den konservative folketingsgruppe kan stem- 
me for det her forslag, og det kommer jo ikke 
som nogen overraskelse. Det sagde vi allerede 
for halvanden måned siden, da vi behandlede 
det første gang. 

Men jeg vil godt nævne noget, for jeg tror fak- 
tisk, at der er nogle, der måske ikke er helt klar 
over, hvad det drejer sig om. Lad mig tage et 
helt praktisk eksempel: 

Jeg tror, de fleste kan huske, at præsident 
Clinton besøgte Danmark for et par år siden. 
Han holdt et stort møde nede på Nytorv, og han 
var rundt andre steder i København. Hvis der i 
forbindelse med præsidentens besøg i Danmark 
var blevet begået et attentat mod ham -  og det 
måske endda var lykkedes -  så havde det jo væ- 
ret naturligt, at politiet havde sat alle ressourcer 
ind på at finde gerningsmændene. 

Hvis det alligevel ikke umiddelbart lykkedes, 
ville det vel være naturligt at spørge: Kan vi få at 
vide, hvilke mennesker der har været inden for 
en radius af eksempelvis 500 m fra Nytorv en 
halv times tid, før attentatet skete, og hvem har 
haft deres mobiltelefoner tændt og åbnet og talt i 
dem? For deriblandt har vi sandsynligvis ger- 
ningsmændene. 

Det ville efter den eksisterende lov have været 
umuligt. Politiet kunne ikke have fået oplysnin- 
ger om, hvem der havde været i området og der- 
med måske de sandsynlige kriminelle. 

Men hvad kunne politiet have fået uden dom- 
merkendelse? Hvis der var et enkelt vidne, der 
havde set en sort stationcar med fire mistænke- 
ligt udseende mænd 500 m fra Nytorv og kunne 
huske, at nummerpladen på den sorte stationcar 
startede med begyndelsesbogstaverne SR, så 
kunne politiet uden at spørge domstolene og 
med den praksis, der har været i Danmark i de 
sidste 50 år, være gået ind i Centralregisteret for 
Motorkøretøjer og fundet ud af, at der findes 
2.500 vogne, der har den beskrivelse, og så kun- 
ne de have gået ud og afhørt samtlige 2.500 dan- 
skere for at finde ud af, om de havde været i 
nærheden af Nytorv og måske havde været med 
i attentatet. 

Det gør vi fuldstændig uden dommerkendel- 
se, og alle i Danmark synes mig bekendt, at det 
er rimeligt og fornuftigt, at politiet har den mu- 
lighed. 


